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Anotace

Cílem diplomové práce je hledání odpovědi na otázku: "Jakou roli hraje spiritualita

pozůstalých klientů v zármutku a truchlení očima profesionálních poradců pro

pozůstalé?" Text je rozdělen na část teoretickou, metodologickou a analytickou.

V teoretické části autorka konceptualizuje základní pojmy z hlavní výzkumné otázky a

uvádí čtenáře do kontextuálních souvislostí. Metodická část odkrývá metodické zázemí

výzkumu, který byl realizován kvalitativní výzkumnou strategií prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými poradci pro pozůstalé. V analytické části

jsou prezentovány výsledky výzkumu, které diplomantka komparuje s teoretickými

kořeny. Účastníci výzkumu považují oblast spirituality za faktor, který pozitivním

způsobem vstupuje do života pozůstalých, usnadňuje jejich zármutek a truchlení.

Spiritualita však může z jejich pohledu také situaci po úmrtí blízkého komplikovat,

popř. působit ambivalentně.
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Abstract

The Role of Spirituality in the Process of Grief and Bereavement from the Perspective

of Bereavement Counsellors

The objective of this study is to determine the role of spirituality in the process of grief

and bereavement from the perspective of bereavement counsellors. The text is divided

into three parts: theoretical, methodological and analytical. The theoretical part

conceptualizes basic terminology of the main issue and gives the context. The

methodological part describes the methods used in the research, which was conducted

through qualitative research strategy using semi-structured interviews. In the analytical

part I compare the results of the research with the theoretical roots. The participants of

the research believe that spirituality to be a factor which positively influences the lives

of the bereaved and makes their grief and mourning easier to bear. However, they also

see that spirituality can make the life situation more complicated or affect their lives

ambiguously.
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Úvod

Smrt blízkého člověka vyvolává jednu z nejtěžších krizí, které nás mohou potkat

v našich životech. Ten se navždy změní a už nikdy nebude takový jako dřív.

Vyrovnávání se se smrtí je obvykle obtížným a někdy i celoživotním úkolem

pozůstalých. Mnozí z nich naleznou „záchrannou“ ruku a pro ně samé dostačující

podporu ve svých rodinách, u svých blízkých nebo v komunitách, jiní vyhledají pomoc

u pracovníků v pomáhajících profesích (např. praktických lékařů, psychologů,

psychiatrů, sociálních pracovníků, duchovních).

V dnešní době mají pozůstalí možnost obrátit se na odborníky v doprovázení po

ztrátě blízkého člověka, profesionální poradce pro pozůstalé (dále také jen jako poradci

nebo odborní poradci). Poradenství pro pozůstalé je přitom zaměřeno holisticky;

poradce doprovází pozůstalého jeho zármutkem a truchlením s ohledem na všechny

čtyři dimenze jeho osobnosti: fyzickou, psychickou, sociální a spirituální. Posledně

jmenovaná dimenze je u pozůstalých často aktivizována. V období po skonu blízkého

člověka si mnohý člověk začne klást existenciální a spirituální otázky, nad kterými by

se za jiných okolností dost možná s takovou naléhavostí nikdy nezamýšlel. A právě na

spiritualitu pozůstalých z pohledu poradců se ve své práci zaměřím. Uvědomuji si, že

samotný termín spiritualita je obtížně uchopitelný – pro účely své práce si jej vymezím

poměrně široce, jako oblast přesahu, která se týká nitra člověka, cesty jeho vnitřního

rozvoje a jeho duchovního přístupu k životu. Do spirituality zahrnuji i oblast

religiozity.
1

Předložená diplomová práce je tedy orientována na pohled odborných poradců pro

pozůstalé na to, jak spiritualita jejich klientů vstupuje do procesu vyrovnávání se se

ztrátou blízkého člověka (zda a jak zármutek a truchlení z jejich pohledu ulehčuje nebo

naopak komplikuje, popř. zasahuje jiným způsobem). Cílem je hledání odpovědi na

hlavní výzkumnou otázku ve znění: "Jakou roli hraje spiritualita pozůstalých klientů

v zármutku a truchlení očima profesionálních poradců pro pozůstalé?" Zajímá mě tedy,

jakou zkušenost s fenoménem spirituality u svých truchlících klientů poradci

zaznamenávají.

K volbě tématu mě vede moje vlastní praxe. Nad rámec svého hlavního pracovního

úvazku působím v neziskové organizaci „Klára pomáhá, z. s.“ jako odborná poradkyně

1
Více viz kap. 2.1 Spiritualita.
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pro pozůstalé a s truchlícími klienty se na konzultacích tématu spirituality rovněž

věnujeme. Ráda bych prozkoumala, jak vidí roli spirituality v zármutku a truchlení moje

kolegyně a kolegové z různých sfér poradenství pro pozůstalé, kteří s truchlícími také

pracují. Ze zkušenosti vím, že téma spirituality pozůstalých je v práci poradců aktuální,

často se řeší např. na skupinových supervizích, které pravidelně podstupujeme.

Rozčlenění textu sestává tradičně ze tří hlavních částí: teoretické, metodologické,

analytické. V teoretickém oddílu konceptualizuji klíčové pojmy z hlavní výzkumné

otázky a uvádím čtenáře do kontextuálních souvislostí. Nejprve se zaměřuji na fenomén

smrti v dnešní postmoderní společnosti a postavení pozůstalých, kterým ztráta blízkého

člověka výrazně zasáhne do kvality jejich životů; ten se navždy změní a nikdy už

nebude takový jako dřív. Představuji také zatím nepříliš známou profesi poradců pro

pozůstalé. Dále definuji spiritualitu a pokouším se zasadit její roli do vybraných teorií

zármutku a truchlení. Posléze přibližuji metodiku svého výzkumu realizovaného

kvalitativní výzkumnou strategií. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

zjišťuji, jak nahlížejí na dané téma vybraní poradci pro pozůstalé, držitelé profesní

kvalifikace, která je od 2012 zveřejněna v Národní soustavě kvalifikací. Výsledky

výzkumu podrobuji analýze a interpretaci a zároveň je konfrontuji s teoretickými

kořeny. V závěru zodpovídám hlavní výzkumnou otázku a z výsledků výzkumu

vyvozuji konkrétní doporučení do praxe, která by poradcům pro pozůstalé mohla

pomoci zkvalitnit jejich náročnou práci s klienty. V průběhu celé diplomové práce kladu

důraz na etickou dimenzi práce poradců pro pozůstalé a životní situace jejich klientů –

truchlících pozůstalých.
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Teoretická část

1. Konfrontace se smrtí v dnešní společnosti

Šiková připomíná, že ještě před sto či sto padesáti lety umírali lidé na území dnešní

střední Evropy především v dětství. Většina narozených se nedožila ani deseti let svého

života. Umíralo se také hodně v mládí, v různých bojích, při porodech, hladomorech,

požárech a povodních nebo při úrazech či epidemiích. Tak umírali lidé, kteří byli pro

přežití skupiny nějak významní. To, že si smrt brala lidi i v jejich nejlepším věku, jí

dodávalo na důležitosti.
2
Haškovcová k tomu dodává, že lidé si prostě přáli žít dlouho,

neboť si vždy přejí to, čeho je jako šafránu.
3

Smrt byla více na očích a lidé obvykle trávili své poslední okamžiky ve svém

přirozeném prostředí v přítomnosti svých blízkých. „Umírání se neodsouvalo za závěsy

nemocničních postelí, jako je tomu dnes. Většina lidí místo toho umírala doma, s členy

rodiny přítomnými jejich poslední chvilce. Prakticky žádná rodina nebyla nedotčena

předčasnou smrtí, hroby byly umísťovány na hřbitovech blízko domova a byly často

navštěvovány.“
4

V dnešní době se většina z nás dožije seniorského věku, neboť řada faktorů (zejména

rozvoj medicíny) nám umožnilo výrazně prodloužit délku života. V České republice

každoročně umírá kolem 100 000 lidí, z nichž 75% je starších 65 let. Smrt je tak

přirozeně situována do vyššího věku a je tak spojována se stářím. Taková smrt je

vnímána jako přiměřená a přirozená.
5
Naděje dožití se postupně rok od roku zvyšuje,

tento údaj znamená průměrný počet let života, který mohou očekávat osoby příslušného

věku při zachování současných úmrtnostních poměrů. Muž bydlící v hlavním městě

Praze, který nyní dosáhl věku 65 let, má naději dožití dalších 17,0 let a žena stejného

věku 20,1 let.
6
Možná o to víc nás zasáhne, jsme-li konfrontováni se smrtí náhlou,

tragickou a předčasnou, kterou považujeme za velkou „osudovou nespravedlnost“.

2

[…]


situace truchlících s cílem alespoň částečně zmírnit jejich bolest. Moje zvláštní

poděkování patří PhDr. Mgr. Naděždě Špatenkové, Ph.D., která je propagátorkou

poradenství pro pozůstalé v naší zemi a díky které jsem se stala poradkyní pro pozůstalé

také já. Jsem za to moc ráda.
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Seznam použitých zkratek

AIDS syndrom získaného selhání imunity (Aquired ImmuneDeficiency

Syndrome)

atp. a tak podobně

č. číslo

DVO dílčí výzkumné otázky

Flp List svatého apoštola Pavla Filipanům

HIV virus lidského imunodeficitu (Human Immunodeficiency Virus)

HVO hlavní výzkumná otázka

Jb Kniha Job

Ko List svatého apoštola Pavla Kolosanům

např. například

pozn. poznámka

roč. ročník

s. strana / strany

srov. srovnej

Tm List svatého apoštola Pavla Timotejovi

tzv. takzvaný / takzvaná / takzvaně

z.s. zapsaný spolek
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Přílohy

Příloha č. 1

Desatero pro pozůstalé
181

1. Zapojte se do přípravy pohřbu.

2. Věnujte pozornost tomu, co jíte a pijete.

3. Zachovejte pokud možno normální režim.

4. Posuďte svůj zdravotní stav.

5. Hovořte o zemřelém člověku.

6. Dovolte si truchlit.

7. Udělejte si čas na truchlení.

8. Dovolte si zlostné pocity.

9. Dovolte druhým, aby vám pomáhali.

10. Nebojte se vyhledat / požádat o pomoc.
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 Srov. ŠPATENKOVÁ, Naděžda. Poradenství, s. 179.
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Příloha č. 2

Stručné představení účastnic výzkumu

Jarmila se orientuje na doprovázení umírajících a poradenství pro pozůstalé. Věnuje se

většinou práci s pozůstalými po anticipované ztrátě, pomáhá jí přitom její dřívější

zkušenost s doprovázením onkologicky nemocného člena rodiny, který zemřel v její

přítomnosti. Nejčastěji pracuje s pozůstalými seniory, kteří prožívají sociálně neuznaný

smutek. Zajímá ji rovněž téma alternativních způsobů rozloučení.

Dana při své práci využívá svých životních zkušeností s dlouhodobou péčí a následně

smrtí blízkého člena rodiny. Pracuje ve sféře doprovázení umírajících a poradenství pro

pozůstalé. Převažuje u ní práce s doprovázením neformálních pečovatelů a příjemců

péče (nevyléčitelně nemocných a umírajících). Specializuje se na problematiku umírání

a smrti dětí a mladých lidí. Zajímá ji v této souvislosti téma sourozenců nevyléčitelně

nemocných dětí a pozůstalých bratrů a sester.

Dorka se profesně orientuje na paliativní a hospicovou péči a doprovázení umírajících a

pozůstalých. Zabývá se rovněž krizovou intervencí. Aktivně působí především ve sféře

vzdělávání v uvedených oblastech, ale má i zkušenosti s přímou prací s truchlícími

klienty. Zajímá se o téma perinatální ztráty dítěte a významu pohřebních rituálů

v postmoderní společnosti.

Irena ve své praxi propojuje psychoterapeutický přístup a poradenství pro pozůstalé.

Pracuje pouze s dospělými klienty; neposkytuje poradenské služby pozůstalým

rodičům, neboť v této oblasti nemá osobní zkušenost, kterou považuje za nápomocnou

při kontaktu s touto skupinou pozůstalých. Pracuje s pozůstalými po anticipované i

neanticipované ztrátě.

Kateřina se nevěnuje doprovázení umírajících, ale pouze pozůstalých po anticipované i

neanticipované ztrátě. Poskytuje poradenství tváří v tvář, ale i distanční formou. Zajímá

ji téma pohřebních rituálů v postmoderní společnosti a hledání cest k alternativním

životním rozloučením. Angažuje se v diskusi o zkvalitnění a zmodernizování nabídky

pohřebních služeb, aby více vyhovovala individuálním potřebám pozůstalých.

Anežka je odbornicí v oblasti doprovázení umírajících a pozůstalých především po

anticipované ztrátě. Pracuje rovněž s rodinnými příslušníky nemocných, kteří jsou

hospitalizováni, popřípadě již byli předáni do domácí péče. Domnívá se, že neformální

pečovatelé jsou velmi opomíjenou skupinou, což následně ztěžuje jejich proces

vyrovnávání se se ztrátou blízkého člověka (příjemce péče). Nabízí i doprovázení

prostřednictvím modlitby.

Martina rovněž doprovází umírající, jejich blízké a pozůstalé především po

anticipované ztrátě. Nejčastěji pracuje se seniory a pozůstalými rodiči. Poskytuje

krizovou intervenci a poradenství pro pozůstalé. Při práci se podle svých slov často

zaměřuje na spirituální dimenzi osobnosti, která stojí v centru pozornosti jejího zájmu.

Nabízí i doprovázení prostřednictvím modlitby.

72

Vladimíra jako jediná z účastnic výzkumu odmítla pořízení digitálního záznamu

z rozhovoru z důvodu trémy a obav, že nebude odpovídat autenticky. Pracuje se všemi

skupinami pozůstalých zejména po anticipované ztrátě; je často přítomna i oznamování

úmrtí blízkého pozůstalým. Pokud tito chtějí, pokračuje s nimi ve spolupráci formou

krizové intervence a poradenství pro pozůstalé. Také ona nabízí doprovázení ve

společné modlitbě.

Veronika odpovídala na sadu rozhovorových otázek prostřednictvím emailu. Osobní

setkání by pro ni bylo komplikované z důvodu značného pracovního vytížení. Tato

poradkyně se zaměřuje na distanční formu poradenství pro pozůstalé se všemi cílovými

skupinami truchlících.