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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.8.2016 Podpis:

Autorka si zvolila zajímavé, aktuální, dosud systematicky nezpracované téma. Jazyk práce
splňuje kritéria pro odborný styl, zůstává však čtivý a srozumitelný. Téma je uchopeno
komplexně, s kritickým použitím velkého množství (i zahraničních) pramenů.

Autorka se zdárně vyrovnala i s nelehkých úkolem vymezení pojmu spiritualita. Z práce lze
vyčíst hluboké porozumění dané problematice - nejen teoretické, ale též na bazi vlastní
zkušenosti poradkyně pro pozůstalé. Autorce se podařilo překonat úskalí a rizika psaní
závěrečné práce o problematice, v níž je emočně i životně zaangažována - dokázala si uchovat
zdravě kritický odstup.

Práce je velmi zdařilá též po formální stránce, téměř prosta překlepů; přesto je možné v práci
nalézt drobnosti, jako např. neuvedení stránky při citaci - pozn. č. 114, nedůslednost v užívání
velkého/malého písmena v citacích ve větě - např. str. 27 aj, některá vyjádření jsou stylisticky
neobratná, např. str. 6: ("…diplomová práce je tedy orientována na pohled odborných poradců
pro pozůstalé na to, jak….").

I přes uvedené drobné připomínky považuji práci za velmi zdařilou a vřele ji doporučuji
k obhajobě.